
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

O/D N°. 46 /2001 

Ref.: Fe de erratas  Decreto 194/01 y Resolución del Ministerio de Economía y 
Finanzas relativa al mismo. 

Montevideo,  13 de junio de 2001.- 

 

Se transcribe fe de erratas del anexo correspondiente al Decreto 194/01 publicada en 
D.O. de fecha 8/6/01 y  Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas que 
dispone la modificación del NCM estructurado a diez dígitos, aprobado por 
Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 27/12/00. 

 
 
 
Capitán de Navío (C.G.) (R)  
Luis Alberto Salvo Herrera  
Director Nacional de Aduanas  

 

  

FE DE ERRATAS 

En el Diario Ofiacial No. 25.776 de fecha 5 de junio de 2001 se publicó el Decreto 
No.194/001 de 30 de mayo de 2001, con su correspondiente anexo.- En la publicación 
de dicho anexo, se cometieron los siguientes errores: 

-     En la nómina de item NCM, donce dice 29023000 debe decir 39023000 

-     En la Nota No.5 donde dice “Exclusivamente cartulina cromo de gramaje inferiror 
o igual a 250g/m2”, debe decir “Exclusivamente cartulina cromo de gramaje igual 
o superior a 250 g/m2” 

Do 25.780 – Junio 11 de 2001 – Carilla No 77 

 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANAZAS 
Montevideo, 8 de junio de 2001 

 
VISTO: el Decreto No.194/001 de 30 de mayo de 2001 que estabelce una nómina de 
items de la Nomenclatura Común del MERCOSUR exceptuados del Arancel Externo 
Común, y sus correspondientes tasas globales arancelarias aplicables a las 
importaciones de extrazon.- 
 
CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, ajustar el anexo de la 
Resolución de este Ministerio de 27 de Diciembre de 2000, que incorporó los dígitos 
nueve y diez a la Nomenclatura Común del MERCOSUR, a los efectos de adaptarla a 
lo dispuesto en el Decreto aludido en el Visto.- 
 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 2 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

ATENTO: a lo expresado.- 
 

EL MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.-   Modifícase la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a diez 
dígitos aprobada por la Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 27 de 
Diciembre de 2000, de conformidad con el anexo que forma parte de la presente 
Resolución.- 
Artículo 2.-  Lo dispuesto en esta Resolución regirá para las operaciones de comercio 
exterior registradas a partir de la fecha de su publicación.- 

Artículo 3.-  Comuníquese, publíquese, etc. 

ALVERTO BENSION, Ministro de Economía y Finanzas 

 

 

 

ANEXO 

NCM TGA/EZ % 

2008701000 55 

2008709000 55 

2106901000 6 

2208301000 6 

2401103000 0 

2401109000 0 

2832101000 6 

2833111000 6 

2835250000 6 

2835310010 6 

2835310090   

2836201000 6 

2841300000 6 

2905320000 6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 3 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

2905420000 6 

2916141000 6 

2916191100 6 

2921192300 6 

2929102100 6 

2931003200 6 

2932999100 6 

2933392500 6 

2933591300 6 

2933904600 6 

2941101000 6 

2941102000 6 

2941903300 6 

3204121000 6 

3204140000 6 

3204159000 6 

3204170010 6 

3204170020   

3204170090   

3206111900 6 

3207109000 6 

3302100000 6 

3302901900 6 

3302909000 6 

3402130000 6 

3403990000 6 

3404901900 6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 4 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

3504001100 6 

3809919000 6 

3817100000 6 

3824907900 6 

3824908900 6 

3824909000 6 

3901101000 6 

3901109200 6 

3901202900 6 

3901309000 6 

3902102000 6 

2902300000 6 

3903112000 6 

3903302000 6 

3903909010 6 

3903909090   

3904101000 6 

3904102000 6 

3906904900 6 

3907203900 6 

3907600000 6 

3907999900 6 

3917102900 6 

3920201910 6 

3920410010 6 

3920421000 6 

3920710010 6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 5 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

3923300010 6 

4002111000 6 

4804190000 6 

4810129000 6 

4810910000 6 

4813200000 6 

5402491000 6 

5501300000 6 

5502001000 6 

5503300000 6 

5504100000 6 

5902109000 6 

5911320000 6 

7209260010 6 

7209270010 6 

7219330000 6 

7407101000 6 

7408110000 6 

7409110000 6 

7607119000 6 

8424811900 2 

8432301000 2 

8432309000 2 

8432900000 2 

8433209000 2 

8433300000 2 

8433400000 2 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 6 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  046/2001 

8433510000 2 

8433599000 2 

8433909000 2 

8434100000 2 

8434900000 2 

8501311000 6 

8501401900 6 

8701900000 2 

9032109000 6 

 

 

DO 25.780 – Junio 11 de 2001 – Carilla No 77 

 


